126/2024-4399(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

610017, г. Киров, ул. К.Либкнехта,102

http://kirov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № А28-9971/2023
г. Киров

16 января 2024 года

Арбитражный суд Кировской области в составе судьи Будимировой М.В.

при ведении протокола судебного заседания без использования средств
аудиозаписи помощником судьи Костюченковой Ю.А.,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

общества с ограниченной ответственностью «ЗМЗС плюс» (ИНН: 6686043944,

ОГРН: 1146686004607, адрес: 620034, г.Екатеринбург, ул.Колмогорова, д.3,

оф.20А)
к обществу с ограниченной ответственностью «НЕФТЕ ТРЕЙД» (ИНН:

4345479462, ОГРН: 1184350005256, адрес: 610035, г.Киров, ул.Сурикова, д.19,

офис 506),

третьи лица, не заявляющие самостоятельные требований относительно предмета
спора: Соколова Оксана Владимировна (ОГРНИП: 314667621300024, ИНН:

661106343692), акционерное общество «Федеральный центр науки и высоких

технологий «Специальное научно-производственное объединение «Элерон» (ИНН

7724313681, ОГРН 1157746325043, адрес: 115563, г. Москва, ул. Генерала Белова,

д. 14),

о взыскании 11 912 000 рублей 00 копеек,

без участия в судебном заседании лиц, участвующих в деле,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «ЗМЗС плюс» (далее - истец)

обратилось в Арбитражный суд Кировской области с исковым заявлением к

обществу с ограниченной ответственностью «НЕФТЕ ТРЕЙД» (далее - ответчик) о

взыскании 11 912 000 рублей 00 копеек, в том числе 9 737 000 рублей 00 копеек
задолженности по договору от 10.09.2021 №21/09, 2 175 000 рублей 00 копеек

задолженности по договору от 17.09.2021 №22/08-014-ОП.

Определением суда от 27.10.2023 требования истца о взыскании

задолженности по договору от 17.09.2021 №22/08-014-ОП в размере 2 175 000

рублей 00 копеек выделены в отдельное производство.
Истец, ответчик и третьи лица явку своих представителей в судебное

заседание не обеспечили, о времени и месте судебного заседания извещены

надлежащим образом.

Истец направил в суд ходатайство об оставлении искового заявления без

рассмотрения.

А28-9971/2023

2

Ответчик заявил о несоблюдении истцом досудебного порядка

урегулирования спора, сообщил, что не настаивает на рассмотрении дела по
существу.

В качестве доказательств соблюдения досудебного порядка урегулирования

спора в материалы дела представлена претензия, сведения о направлении

указанной претензии. В почтовой квитанции индекс получателя отправления

указан 610047, в то время как следовало указать 610035. Указанное почтовое
отправление ответчиком не получено.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 148 АПК РФ несоблюдение истцом

претензионного или иного досудебного порядка  урегулирования спора с

ответчиком, за исключением случаев, если его соблюдение не предусмотрено

федеральным законом, является основанием оставления искового заявления без
рассмотрения.

В соответствии со статьей 148 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд оставляет исковое заявление без

рассмотрения, если истец повторно не явился в судебное заседание, в том числе по

вызову суда, и не заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии или об
отложении судебного разбирательства, а ответчик не требует рассмотрения дела по

существу.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд находит исковое заявление

подлежащим оставлению без рассмотрения.
Поскольку при принятии искового заявления к производству суда истцу была

предоставлена отсрочка по уплате государственной пошлины, вопрос о возврате

государственной пошлины из федерального бюджета судом не рассматривается.

Руководствуясь статьями 148, 184-188 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «ЗМЗС плюс»

(ИНН: 6686043944, ОГРН: 1146686004607, адрес: 620034, Россия, Свердловская
область, г.Екатеринбург, ул.Колмогорова, д.3, оф.20А) к обществу с ограниченной

ответственностью «НЕФТЕ ТРЕЙД» (ИНН: 4345479462, ОГРН: 1184350005256,

адрес: 610035, Россия, Кировская область, г.Киров, ул.Сурикова, д.19, офис 506) о

взыскании 9 737 000 рублей 00 копеек задолженности по договору от 10.09.2021

№21/09  оставить без рассмотрения.
Определение может быть обжаловано в порядке, предусмотренном

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

Судья        М.В. Будимирова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2023 3:45:00
Кому выдана БУДИМИРОВА МАРИНА
ВЯЧЕСЛАВОВНА